graves peccat, minus qui levius, et hoc ipso A Rex justus nederit in throno, quis gloriabitur eam  
stulti se habere cor? aut quis gloriabitur mundum se  
esse a peccato? Quae igitur spes est, nisi superexalte  
misericordiam iudicio? sed erga illos qui misericor  
diam fecerunt veraciter dicendo: Dimitte nobis debita  
nostra, sicut et nos dimittimus, et sine murinura  
tione dando. Nilarem enim datorem diligit Deus. De  
nique sanctus Jacobus jam ex isto loco de misericor  
diae operibus loquitur, ut quos vehementer illa sen  
tentia terruerat consoletur; cum admonet quo  
modo etiam peccata quotidiana, sine quibus non hic  
vivitur, quotidianis remedii expientur, ne homo,  
qui cum in uno offendit sit omnium reus, in  
multis offendendo (quia in multis offendit omnes) magnum aggerem reatus sui minutatum collectum ad  
tribunal tanti iudicis pervehat, et eam quam non  
fecit misericordiam non inveniat, sed potius dimitt  
endo atque dando mereatur sibi dimitti debita,  
reddique promissa. Multa dixi quibus tibi tardum  
fortassis inferrem, qui haec, quae tam approbas, non  
exspectas discere, quia ea docere consuesti. Si quid  
autem est in eis, quantum ad res ipsas pertinet (nam  
quali eloquio explicata sint non nimis euro), si quid  
ergo est in eis quod eruditissimum offendat tuam, quae  
so ut rescribendo admores, et me corrigerem non  
graveris. Infelix est enim qui non tantus et tam  
sanctos tuorum studiorum labores et digne honorat,  
et de his Domino Deo nostro, cuius munere talis es.  
gratias agit. Unde cum libentius debeam a quolibet  
discere quod inutiliter ignoro, quam promptis  
C quolibet docere quod scio, quanto justius abs te  
hoc charitatis debitum flagio, cuius doctrina, in no  
mine et adjutorio Domini, tantum in Latina lingua  
ecclesiastica litterae adjutae sunt, quantum numquam  
antea potuerunt! Maxime tamen istam sententiam.  
Quicunque totam legem servaverit, offendat autem in  
uno, factus est omnium reus, si quo alio modo me  
lius exponi posse novit dilectio tua, per Dominum  
obsecro ut id nobiscum communicare digneris.

CAPUT II.

*De predictis quatuor virtutibus, quas in superiori libro  
distinxit. In Libro de Moribus Ecclesiae catholicæ  
disputans, ad unum eas mandatum retulit, charitati.*

Nihil igitur aliud est optimum hominis, cui hærere  
beatissimum sit, nisi Deus. Cui hærere recte non va  
lemus nisi dilectione: namque illud quae quadripartita  
dicuntur virtus, ex ipsis amoris vario quodam  
affectu dicuntur, ut temperantia sit amor integrum  
se præbens ei, quod amat; fortitudo, amor facile  
tolerans omnia propter quod amat; iustitia amor  
soli amato serviens, et propterea recte dominans:  
prudentia, amor ea quibus adjuvatur ab eis quibus  
impeditur sagaciter eligens: sed hunc amorem non  
enjuslibet, sed Dei esse diximus, id est, summi  
boni, summæ sapientiae, summæque concordiae.  
Quare desinire etiam sic licet, ut temperantiam di  
cimus esse amorem Deo se integrum incorruptum  
que servantem; fortitudinem amorem, omnia propter  
Deum facile perferentem; iustitiam, amorem Deo  
tantum servientem, et ob hoc bene imperantem ca

teris quæ homini subjecta sunt; prudentiam, amorem, bene discernentem ea quibus adjuvetur in Deum ab his quibus impediti potest. Quid amplius de moribus disputem? Si enim Deus est summum hominum bonum, quod negari non potest, sequitur quoniam summum bonum appetere est bene vivere, ut nihil sit aliud bene vivere quam toto corde, tota anima, tota mente diligere Deum a quo existit, ut incorruptus in eo amor atque integer custodiatur, quod est temperantia; nullis frangatur incommodis, quod est fortitudinis; nulli alii serviat, quod est justitia; vigilet in discernendis rebus, ne fallacia paulatim deusve subrepatur, quod est prudens. Haec est hominis una perfectio, quæ sola impetrat ut veritatis sinceritate persuatur. Haec nobis Testamento utroque concinuit, haec nobis hinc atque inde suadetur. Diligamus igitur Deum ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente, quicunque ad vitam æternam pervenire proponimus. Haec est, inquit Salvator, vita æterna, ut cognoscant te verum Deum, et quem misisti Iesum Christum. Æterna igitur vita est ipsa cognitionis veritatis; quamobrem quam perversi atque præposteriori sunt, qui se arbitrantur Dei cognitionem tradere ut perfectissimus, cum perfectorum ipsa sit præmium! Quid ergo agendum, nisi ut eum ipsum quem cognoscere volumus, prius sincera charitate diligamus?

### 5 CAPUT III.

*An virtutes quibus ad æternitatem tenditur, desitunt, cum ad æternam perduxerint; ex libro de Trinitate XIV inter cetera.*

Utrum autem etiam virtutes tunc, quibus in hac mortalitate bene vivitur, quia et ipsæ incipiunt esse in animo, qui cum sine illis prius esset, tamen animus erat, desinant esse cum ad æternam perduxerint, nonnulla quæstio est. Quibusdam enim visum est, desituras, et bonos animos sola beatos esse cognitionis et scientia, hoc est contemplatione naturæ, in qua nihil est melius et amabilius ea natura quæ creavit ceteras omnes instituitque naturas. Cui regenti esse subditum si justitia est, immortalis est omnino justitia, nec in illa esse beatitudine desinat, sed talis ac tanta erit, ut perfectior et major esse non possit. Fortassis et aliae tres virtutes, prudenter sine jam ullo periculo erroris, fortitudo sine molestia tolerandorum malorum, temperantia sine repugnatione libidinum, erunt in illa felicitate. Ut prudenter sit nullum bonum Deo præponere vel sequare; fortitudinis, ei firmissime cohædere; temperantiae, nullo defectu noxio delectari. Nunc autem quod agit justitia in subveniendo miseris, quod prudenter in præcavendis insidiis, quod fortitudo in perferendis molestiis, quod temperantia in coercendis delectationibus pravis, non ibi erit ubi nihil omnino mali erit. Ac per hoc, ista virtutum opera quæ huic mortali vitæ sunt necessaria, sicut fides, ad quam referenda in præteritis habebuntur, et aliam nunc faciunt trinitatem, cum ea præsentia tenemus. amamus, aspicimus, aliam tunc factura sunt, cum ea non esse sed suis e, per quædam eorum vestigia,

A quæ prætereundo in memoria derelinquent, reperiens: quia et tunc trinitas erit, cum illud qualisque vestigium, et memoriter retinebitur, et agnosceretur versciter, et hoc utrumque tercia voluntate jungetur.

### CAPUT IV.

*De quatuor affectionibus, quas a Cicerone perturbationes, ab aliis passiones appellantur. Virgilius homini proper carnem inesse dixit; ex libro XIV de Civitate Dei.*

Aggravamur ergo corruptibili corpore, et ipsius aggravationis causam, non naturam substantiamque corporis, sed ejus corruptionem scientes, nolamus corpore expoliari, sed ejus immortalitate vestiri: et tunc enim erit, sed quia corruptibile non erit, non gravabit. Aggravat ergo nunc animani corpus corruptibile, et deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem. Verumtamen qui omnia mala animæ ex corpore putant accidisse, in errore sunt. Quamvis enim Virgilius Platonicae videatur luculentis versibus explicare sententiam, dicens:

Igneus est illis [olis] vigor, et celestis origo  
Seminibus, quantum non noxia corpora tardent,  
Terrenique hebetant artus moribundaque membra;  
omnesque illas notissimas quatuor animi perturbationes, cupiditatem, timorem, lætitiam, tristitiam, quas origines omnium peccatorum atque vitiorum volens intelligi ex corpore accidere, subiungat et dicat:

Hinc metuunt, cupiuntque, dolent gaudentque, nec  
[auras]  
Suscipiunt [resplendent] clause tenebris, et carcere  
[caso];

C tamen aliter se habet fides nostra: nam corruptio corporis quæ aggravat animam non peccati primi est causa, sed poena. Nec caro corruptibilis animam peccatricem, sed anima peccatrix fecit esse corruptibilem carnem. Ex qua corruptione carnis, licet existant quædam in itamenta vitiorum, et ipsa desideria vitiosa, non tamen omnia iniquæ vitæ vitia tribuenda sunt carni, ne ab his omnibus purgemus diabolum, qui non habet carnem. Etsi enim diabolus, [qui non habet carnem\*], fornicator vel ebriosus, vel si quid hujusmodi mali est quod ad carnis pertinet voluptates, non potest dici, cum sit etiam latuum peccatorum suasor et instigator occultus, est tamen maxime superbis atque invidus: quæ illum vitiositas sic obtinuit, ut propter hanc esset in carceribus caliginosi hujus aeris æterno supplicio destinatus. Haec autem vitia, quæ tenent in diabolo principatum, carni tribuit Apostolus, quam certum est diabolum non habere. Dicit enim, inimicitias, contentiones, æmulationes, animositates, invidias, opera esse carnis; quorum omnium malorum caput atque origo superbia est, quæ sine carne regnat in diabolo. Quis autem illo est inimicitor sanctis? quis adversus eos contentiosior, animosior, et magis æmulans atque invidus inventur? Et haec omnia cum habeat sine carne, quomodo sunt ista opera carnis, nisi quia opera sunt hominis, quem, sicut dixi, nomine carnis appellat? Non enim habendo carnem, quam

\* Uocinis inclusa desunt in S. Aug. edit. Bened. Edit.

**n**on habet diabolus, sed vivendo secundum seipsum, **h**ic est, secundum hominem, factus est homo similis diabolo, quia et ille secundum seipsum vivere voluit, quando in veritate non stetit, ut non de Dei, sed de suo mendacium loqueretur, qui non solum mendas, verum etiam mendacii pater est : primus est quippe mentitus, et a quo peccatum, ab illo coepit esse mendacium. **C**um ergo vivit homo secundum hominem, non secundum Deum, similis est diabolo. **N**on ex carne tantum afficitur anima, ut cupiat, metuat, lætetur, argescat, verum etiam ex seipso his potest motibus agitari. **I**nterest autem qualis sit voluntas hominis, quia si perversa est, perversos habebit hos mores ; si autem recta est, non solum inculpabiles, verum etiam laudabiles erunt; voluntas quippe est in omnibus, imo omnes nihil aliud quam voluntates sunt. **N**am quid est cupiditas et letitia, nisi voluntas in eorum consensione quae volumus? et quid est mens atque tristitia, nisi voluntas in dissensione ab his quae nolumus? **S**ed cum consentimus appetendo ea quae volumus, cupiditas; cum autem consentimus fruendo his quae volumus, letitia vocatur. **I**temque cum dissentimus ab eo quod accidere nolumus, talis voluntas mens es; cum autem dissentimus ab eo quod nolentibus accidit, talis voluntas tristitia est; et omnino, pro varietate rerum quae appetuntur atque fugiuntur, sicut allicitur vel offenditur voluntas hominis, ita in his vel in illis affectus mutatur et vertitur. **Q**uapropter homo, qui secundum Deum, non secundum hominem vivit, oportet ut sit amator boni, unde fit consequens ut malum oderit : et quoniam nemo natura, sed quisquis malus est, vitio malus est, perfectum odium debet malis qui secundum Deum vivit, ut nec propter vitium oderit hominem, nec amet vitium propter hominem, sed oderit vitium et amet hominem; sanato enim vitio, totum quod amare, nihil autem quod debat odisse, remanebit. **N**am cuius propositum est amare Deum, et non secundum hominem, sed secundum Deum amare proximum, sicut etiam seipsum, prouidubio propter hunc amorem dicitur voluntatis bonae, quae usitatus in Scripturis sanctis charitas appellatur; sed amor quoque secundum eadem sacras litteras dicitur. Nonnulli arbitrantur aliud esse dilectionem, sive charitatem, aliud amorem : dicunt enim dilectionem accipendam in bono, amorem in malo. **S**ic autem nec ipsos autores secularium litterarum loculos esse certissimum est. Recta itaque voluntas est bonus amor, et voluntas perversa malus amor. **G**Amor ergo inhians habere quod amat, cupiditas est; id autem habens atque fruens, letitia est : fugiens quod ei adversatur, timor est : idque si acciderit sentiens, tristitia est. Proinde mala sunt ista, si malus amor est; bona, si bonus. Verum his philosophis, quod ad istam questionem de animi perturbationibus attinet, jam respondimus in nono bujus operis libro, ostendentes eos non tam de rebus quam de verbis, cupidiores esse contentiones quam verita. **A**pud nos autem, juxta Scripturas sanctas

**A**sanamque doctrinam, cives sanctae civitatis Dei in bujus vita peregrinatione, secundum Deum viventes, metuant cupiantque, dolent gaudentque; et quia rectus est amor eorum, istas omnes affectiones rectas babent: metuant paenam æternam, cupiant vitam æternam, dolent in re, quia ipsi in semelipsis adhuc ingemiscunt, adoptionem exspectantes, redemptionem corporis sui; gaudent in spe, quia flet sermo qui scriptus est: Absorta est mors in victoriæ. **I**tem metuant peccare, cupiant perseverare, dolent in peccatis, gaudent in operibus bonis. **U**t enim metuant peccare, audiunt: Quoniam abundant iniquitas, refugeset charitas multorum. **U**t cupiant perseverare, audiunt quod scriptum est: Qui perseveraverit usque in finem, salvis erit. **U**t doleant in peccatis, audiunt: Si dixerimus quia peccatum non habemus, nosipso seducimus, et veritas in nobis non est. **U**t gaudeant in operibus bonis, audiunt: Hilarem datorem diligit Deus. **I**tem, sicut se infirmitas eorum firmitasque habuerit, metuant tentari, cupiant tentari: dolent in temptationibus, gaudent in temptationibus. **U**t enim metuant tentari, audiunt: Si quis præoccupatus fuerit in aliquo delicto, vos qui spirituales estis, instruite hujusmodi in spiritu mansuetudinis, intendens temel ipsum, ne et tu tentaris. **U**t autem cupiant tentari, audiunt virum quemdam fortem civitatis Dei dicentem: Proba me, Domine, et tenta me; ure renes meos et cor meum. **U**t doleant in temptationibus, vident Petrum flentem; ut gaudeant in temptationibus, audiunt Jacobum dicentem: Omne gaudium existimate, fratres mei, cum in temptationes variæ incideritis. **N**on solum autem propter seipso his moventur affectibus, verum etiam propter eos quos liberari cupiunt, et non pereant metuant, et dolent si pereant, et gaudent si liberantur. **I**llum quippe optimum et fortissimum virum, qui in suis infirmitatibus gloriatur, ut eum potissimum commoremus, qui in Ecclesiam Christi ex gentibus venimus, Doctorem gentium in fide et veritate, qui et plus omnibus suis coapostolis laboravit, ex pluribus Epistolis populos Dei, non eos tantum qui presentes ab illo videbantur, verum etiam illos qui futuri prævidebantur instruxit; illum, inquam, virum, athletam Christi, docum ab illo, unctum de illo, crucifixum cum illo, gloriosum in illo, in theatro bujus mundi, cui spectaculum factus est angelis et hominibus, legitime magnum agonem certantem, et palmarum supernæ vocationis in anteriusa sectantem, oculis fidei libentissime spectant, gaudere cum gaudentibus, flere cum flentibus, foris habentem pugnas, intus timores, cupientem dissolvi et esse cum Christo, desiderantem videre Romanos, ut aliquem fructum habeat et in illis, sicut et in cæteris gentibus, emulantem Corinthios, et ipsa emulazione metuentem, ne seducantur eorum mentes a castitate quae in Christo est, magnam tristitiam et continuum dolorem cordis sui de Israelitis habentem, quod ignorantem Dei justitiam, et suam volentes statuere, justitiam Dei non sint subjecti, nec solum dolorem, verum etiam luctum suum denuntiantem de

quibusdam qui ante peccaverunt et non egerunt peccatum: super immunditia et fornicationibus suis. Mihi motus, hi affectus, de amore boni et de sancta charitate venientes, si virtutia vocanda sunt, sinamus ut ea quae vere virtutia sunt virtutes vocentur: sed cum rectam rationem sequantur istae affectiones, quando ubi oportet adhibentur, quis eas morbidas seu vitiosas passiones audeat dicere? Quamobrem etiam ipse Dominus in forma Dei agere vitam dignatus est humanam, sed nullum habens omnino peccatum, adhibuit eas ubi adhibendas esse iudicavit. Neque enim in quo verum erat hominis corpus, et verus hominis animus, falsus erat humanus affectus. Cum ergo ejus in Evangelio ista referuntur, quod super duritiam cordis Iudeorum cum ira contristatus sit; quod dixerit: Gaudeo propter vos ut credatis; quod Lazarus suscitatus etiam lacrymas fuderit; quod concupiverit cum discipulis suis manducare pascha; quod propinquante passione tristis fuerit anima ejus, non falso utique referuntur. Verum ille hos motus certae dispensationis gratia, ita, cum voluit, suscepit animo humano, ut, cum voluit, factus est homo. Proinde, quod satendum est, etiam cum rectas et secundum Deum habemus has affectiones, hujus vita est, non illius quam futuram speramus, et saepe illis etiam inviti cedimus. Itaque aliquando, quanvis non culpabili cupiditate, sed laudabilis charitate moveamur, etiam dum nolumus flexus. Habemus ergo eas ex humanæ conditionis infirmitate: non autem ita Dominus Jesus, cuius et infirmitas fuit ex potestate; sed dum vita hujus infirmitatem gerimus, si eas omnino nullas habeamus, tunc potius non recte vivimus. Vituperavit enim et detestabatur Apostolus (*Rom. 1*) quosdam, quos etiam esse dixit sine affectione. Culpavit etiam illos *sacer* Psalmus, de quibus ait: Sustinui, qui simul portristaretur, et non fuit. Nam omnino non dolere, dum sumus in hoc loco miseris, profecto, sicut quidam etiam apud seculi hujus litteratos sensit et dixit, non sine mereede contingit, immanitatis in animo, stuporis in corpore. Quocirca, illa quæ ἀπάθεια Graece dicitur, quæ, si Latine posset, impassibilitas diceretur, si ita intelligenda est (in animo quippe, non in corpore accipitur), ut sine his affectionibus vivatur que contra rationem accidenti mentemque perturbant, bona plane et maxime optanda est, sed nec ipsa hujus est vita. Non enim qualiumcunque hominum vox est, sed maxime piorum multumque iustorum atque sanctorum: Si dixerimus quoniam peccatum non habemus, nosipos seducimus, et veritas in nobis non est. Tunc itaque ἀπάθεια ista erit, quando peccatum in homine nullum erit. Nunc vero quis bene vivitur, si sine crimine; sine peccato autem qui se vivere existimat, non id agit ut peccatum non habeat, sed ut veniam non acipiat.

## CAPUT V.

*De quinque corporis sensibus, ex libro x Confessionum.*

*Domine, amo te; percussisti cor meum verbo tuo,*

A et amavi te. Sed et cœlum et terra, et omnia quæ in eis sunt, ecce undique mihi dicunt ut te amem, nec cessant dicere omniaib, ut sint inexcusabiles. Alii ergo autem tu misereberis cui misertus eris, et misericordiam præstabis cui misericors fueris; alioquin cœlum et terra surdis loquuntur laudes tuas. Quid autem amo, cum te amo? non speciem corporis, nec decus temporis, non candorem lucis ecce istius amicum oculis, non dulces melodias cantilenarum omnimodarum, non florum et unguentalorum et aromatum suaveolentiarum, non manna et mella, non membra acceptabilia carnis amplexibus; non haec amo, cum amo Deum meum. *¶* Et tamen amo quanquam lucem, et quanquam vocem, et quemdam odorem, et quemdam cibum, et quemdam amplexum, cum amo Deum meum, lucem, vocem, odorem, cibum, amplexum interioris hominis mei: ubi fulget anima meæ quod non capit locus, et ubi sonat quod non rapit tempus, et ubi olet quod non spargit flatus, et ubi sapit quod non minuit edacitas, et ubi hæret quod non divellit satietas; hoc est quod amo, cum Deum meum amo. Et quid est hoc? Interrogavi terram, et dixit: Non sum, et quæcumque in eadem sunt, idem confessa sunt. Interrogavi mare et abyssos, et reptilia animalium vivarum, et responderunt: Non sumus Deus tuus, quære super nos. Interrogavi auras flabiles, et inquit universus aer cum incolis suis: Fallitur Anaximenes, non sum Deus. Interrogavi cœlum, solem, lunam, stellas: Neque nos sumus Deus quæm quæris, inquiunt. Et dixi omnibus his quæ circumstant fores carnis meæ: Dicite mihi de Deo meo, quod vos non estis, dicite mihi de illo aliquid. Et exclamaverunt voce magna: Ipse fecit nos. Interrogatio mea, intentio mea; et responsio eorum, species eorum. Et direxi me ad me, et dixi mihi: Tu quis es? Et respondi, Homo: et ecce corpus et anima in me mihi præsto sunt, unum exterius, et alterum interius: quid horum est unde querere debui Deum meum, quem jam quæsiveram per corpus a terra usque ad cœlum, quousque potui mittere nuntios, radios oculorum meorum? Sed melius quod interius, ei quippe renuntiabant omnes nuntii corporales, præsidenti et judicanti de responsionibus cœli et terræ, et omnium quæ in eis sunt dicentium: *¶* Non sumus Deus, sed ipse fecit nos. Homo interius cognovit hæc per exterioris ministerium: ego interior cognovi hæc, ego, ego animus, per sensum corporis mei. Interrogavi mundi molam de Deo meo, et respondit mihi: Non ego sum, sed ipse me fecit. Nonne omnibus quibus integer sensus est, appareat hæc species? Cur non omnibus eadem loquitur? Animalia pusilla et magna vident eam, sed interrogare nequeunt, non enim præposita est in eis nuntiantibus sensibus judex ratio. Homines autem possunt interrogare, ut invisibilis Dei per ea quæ facta sunt intellecta conspiciant; sed amore subduntur eis, et subditi judicare non possunt; nec respondent ista interrogantibus nisi judicantibus, nec vocem suam molant, id est speciem suam, si aliud

quantum videat, alius autem videns interroget, ut alter illi appareat, aliter huic : sed eodem modo utriusque apparet, illi muta est, huic loquitur ; imo vero omnibus loquitur, sed illi intelligunt qui ejus vocem acceptam foris, intus cum veritate conferunt. Veritas enim dicit mihi, Non est Deus tuus terra et colum.

## CAPUT VI.

*De iisdem quinque corporis sensibus oratio pulchra atque prolixa, ex libro x Confessionum.*

Ecco quantum spatiatus sum in memoria mea, querens te, Domine, et non te inveni extra eam; neque enim de te aliquid inveni quod non meminisse ex quo didici te. Nam ex quo didici te, non sum oblitus tui. Ubi enim inveni veritatem, ibi inveni Deum meum ipsam veritatem, quam ex quo didici non sum oblitus. Itaque ex quo te didici manes in memoria mea, et illic te invenio, cum reminiscor tui et delector in te. Haec sunt sanctas deliciae mee quas donasti mihi misericordia tua, respiciens paupertatem meam. Sed ubi manes in memoria mea, Domine, ubi illic manes? quale cubile fabricasti illic tibi? quale sanctuarium edificasti tibi? Tu dedisti hanc dignationem memorie mee, ut mancas in ea, sed in qua ejus parte maneras hoc considero : transcondi partes ejus, quas habent et bestie, cum te recordarer, quia ibi non te inveniebam inter imagines rerum corporalium : et veni ad partes ejus, ubi commendavi affectiones animi mei, nec illic inveni te; et intravi ad ipsius animi mei sedem, quae illi est in memoria mea, quoniam sui quoque meminit animus, nec ibi tu eras : quia sicut non es imago corporalis nec affectio viventis, qualis est cum latet, contristatur, cupimus, metujimus, meminimus, obliviscimur, et quidquid hujusmodi est, ita nec ipse animus es, quia Dominus Deus animi tu es, et commutantur haec omnia, tu autem incommutabilis manes super omnia, et dignatus es habitare in memoria mea, ex quo te didici. Et quid quero quo loco ejus habiles, quasi vero loca ibi sint? habitas certe in ea, quoniam tui memini, ex quo te didici, et in ea te invenio cum recordor te. Ubi ergo te inveni ut discerem te? neque enim jam eras in memoria mea priusquam te discerem. Ubi ergo te inveni ut discerem te, nisi in te supra me? et nusquam locus, et recedimus et accedimus, et nusquam locus. Veritas ubique praesides omnibus consulentibus te, simulque respondes omnibus, etiam diversa consulentibus; liquide tu respondes, sed non liquide omnes audiunt. Omnes unde volunt consulunt, sed non semper quod volunt audiunt. Optimus tuus minister est, qui non magis intuetur hoc a te audire quod ipse voluerit, sed potius hoc velle quod a te audierit. Sero te amavi, pulchritudinem antiquam et tam nova, sero te amavi! et ecce intus eras, et ego foris, et tibi te quererebam, et in ista formosa quae fecisti deformis irrueram; mecum eras, et tecum non eram, et ea me temebant longe a te, quae si in te non essent, non essent. Vocasti, et clamasti, et rupisti sarditatem meam; coruscasti, splenduisti, et fugasti

A excitatem meam : flagrasti, et duxi spiritum, et au-  
belo tibi; gustavi, et esurio et siti; tetigisti me, et  
exarsi in pacem tuam. Cum inbasero tibi ex omnime,  
nusquam erit mihi dolor et labor, et viva erit vita  
mea, tota plena te. Nunc autem quoniam quem tu  
imples sublebas eum, quoniam tui plenus non sum,  
oneri mibi sum. Contendunt laetitia meae flende cum  
lastanis moeribus, et ex qua parte stet victoria  
nescio. Contendunt moerores mei mali cum gaudie  
bonis, et ex qua parte stet victoria nescio. Hei mihi!  
Domine, miserere mei : hei mihi! ecce vulnera mea  
non abscondo; medicus es, seger sum : misericors  
es, miser sum. Nunquid non tentatio est vita humana  
super terram? quis velit molestias et difficultates?  
tolerari jubes eas, non amari. Nemo quod tolerat amat,  
et si tolerare amat; quamvis enim gaudeat se tolerare,  
magis tamen non esse quod toleret. Prospera in  
adversis desidero, aduersa in prosperis timeo; quis  
inter haec medius locus, ubi non sit humana vita ten-  
tatio? Vae prosperitatibus scilicet semel et iterum, a  
timore adversitatis et a corruptione laeticie! Vae ad-  
versitatibus aeculi semel et iterum et tertio, a desi-  
derio prosperitatis! et quia ipsa adversitas dura est;  
et ne frangat tolerantiam. Nunquid non tentatio est  
vita humana super terram sine illo intersitio? Et  
tota spes mea non nisi in magna valde misericordia  
tua. Da quod jubes, et jube quod via. Imperas nobis  
continentiam, et cum scirem, aut quidam, quia nemo  
potest esse continentis nisi Deus dat, et hoc ipsa  
era sapientiae scire cuius esset hoc donum. Per con-  
tinentiam quippe colligiamur et redigimur in unum,  
a quo in multa defluximus: minus enim te amat, qui  
tecum aliquid amat quod non proprie te amat. O amor  
qui semper ardes et nunquam extingueris, charitas  
Deus natus, accende me. Continentiam jubes, da quod  
jubes, et jube quod vis. Jubes certe ut continentia  
concupiscentia carnis, et concupiscentia oculorum,  
et ambitione aeculi. Jussisti a concubitu, et de ipso  
conjugio melius aliquid quam concessisti, monuisti.  
Et quoniam deditis factum est, et antequam dispen-  
sator sacramenti tui fierem: sed adhuc vivunt in me-  
moria mea, de qua multa locutus sum, talium rerum  
imagines, quas ibi consuetudo mea fixit; et occur-  
sant mihi vigilanti quidem carentes viribus, in  
sommis autem non solum usque ad delectationem,  
D sed etiam usque ad concessionem factumque simili-  
mum; et tantum valet imaginis illusio in anima mea  
et in carne mea, ut dormienti falsa visa persuadescait,  
quod vigilanti vera non possunt. Nunquid tunc ego  
non sum, Domine Deus natus? et tamen tantum inter-  
est inter meipsum et meipsum intra monumentum  
quo hinc ad soporem transeo, vel hic inde retranseo?  
Ubi est tunc oratio [ratio], qua talibus suggestionibus  
resistit vigilans? et si ret ipse ingeneratur, inconcus-  
sus maneo? Nunquid clauditur cum oculis? nunquid  
sopitum cum sensibus corporis? et unde saepe etiam in  
sommis resistimus, noctisque propositi memores,  
ataque in eo castissime permanentes, nullum talibus  
illecebris adhibemus assensum? et tamen tantum  
interest, ut cum aliter accidit, evigilantes ad cou-

scientia requiri redemus, ipsaque distantia repe-  
riamus nos non fecisse, quod tamen in nobis quo-  
quomodo factum esse doleamus. Nunquid non potens  
est manus tua, Deus omnipotens, sanare omnes lan-  
guores animae meae, atque abundantiore gratia tua  
lascivos motus etiam mei corporis extingueret? Au-  
gebis, Domine, magis magisque in me munera tua,  
ut anima mea sequatur me ad te, concupiscentiae  
visco expedita, ut non sit rebellis sibi, atque ut in  
sonnis etiam non solum non perpetret istas corrup-  
telarum turpitudines, per imagines animales usque  
ad carnis luxuriam, sed ne consentiat quidem: nam  
ut nihil tale vel tantulum libeat quantum possit nunc  
cohiberi, etiam in casto dormientis affectu, non  
tantum in hac vita, sed etiam in hac aetate, non ma-  
gnum est Omnipotenti, qui vales facere supra quam  
pelimus et intelligimus. Nunc tamen, quid adhuc  
sim in hoc genere mali mei, dixi bono Domino meo,  
exultans cum tremore in eo quod donasti mihi, et  
lugens in eo quod inconsuus sum, sperans per-  
fecturum te in me misericordias tuas, usque ad pacem  
plenariam, quam tecum bubebam interiora et exter-  
iora mea, cum absorpta fuerit mors in victoria. Est  
alia malitia dii, qua ultimam sufficiat ei! reficitur  
enim quotidianas ruinas corporis edendo et bibendo,  
priusquam escas et ventrem destruas, cum occideris  
indigentiam meam satietate mirifica, et corruptibile  
hoc indueris incorruptionem sempiternam. Nunc autem  
sevis est mihi necessitas, et adversus istam suavitatem  
pugne, ne capiar, et quotidianum bellum gero, in  
jejuniis saepius, in servitatem redicens corpus meum,  
et dolores mei voluptate polluntur: nam fames et  
sitis quidam dolores sunt, urunt, et sicut febris ne-  
cant, nisi alimentorum medicina succurrat. Quae quo-  
niam praesto est, ex consolatione munerum tuorum,  
in quibus nostra infirmitati terra et aqua et celum  
serviunt, calamitates deliciae vocantur. Hoc me do-  
cuiisti, ut quemadmodum medicamenta, sic alimenta  
sumpturus accedam. Sed dum ad quietem satietatis  
ex indigentia molestia transeo, in ipso transitu mihi  
insidiatur laqueus concupiscentiae; ipse enim transi-  
tus voluptas est, et non est alius quo transeat  
quo transire cogit necessitas; et cum salus sit causa  
edendi ac bibendi, adjungit se tanquam pedissequa  
periculosa jucunditas, et plerumque praeire conatur,  
ut ejus causa fiat quod salutis causa me facere vel  
dico vel volo. Nec modus idem utriusque est, nam  
quod saluti satis est, delectationi parum est; et sapere  
incertum fit virum adhuc necessaria corporis cura  
subsidiū petat, an voluptuaria cupiditatis fallacia  
ministerium suppetat. Ad hoc incertum hilarescit  
infelix anima, et in eo preparat excusationis patro-  
rium, gaudens non apparere quid satis sit moderationi  
valetudinis, ut obtentu salutis obumbret negotium vo-  
luptatis. His tentationibus quotidie conor resistere, et  
invoco dexteram tuam ad salutem meam, et ad te refero  
res:us meos, quia consilium mihi de hac re nondum  
stat. Audio vocem iubentis Dei mei: Non graventur  
corda vestra in crapula et ebrietate. Ebrietas longe  
est a me; misereboris, ne appropinquet mihi. Cra-

A pula autem nonnunquam subripit servo tuo; misere-  
beris, ut longe fiat a me. Nemo enim potest esse con-  
tinens, nisi tu des; multa nobis orantibus tribuis, et  
quidquid boni antequam oraremus accepimus, a te  
acepimus. Et ut hoc postea cognosceremus, a te ac-  
cepimus. Ebriosus nunquam fui, sed ebriosos a te  
factos sobrios ego novi; ergo a te factum est ut  
hoc non essent qui nunquam fuerunt, a quo factum  
est ut hoc non semper essent qui fuerunt, a quo  
etiam factum est ut scirent utique a quo factum  
est. Audivi aliam vocem tuam: Post concupiscentias  
tuas non eas, et a voluntate tua vetare. Audivi et  
illam ex munere tuo, quam multum amavi, Neque si  
manducaverimus abundabimus, neque si manduca-  
verimus deerit nobis. Hoc est dicere, Nec illa res me  
copiosum faciet, nec illa aërumnosum. Audivi et al-  
teram: Ego enim didici in quibus sum sufficiens esse,  
et abundare novi et penuriam pati. Omnia possum  
in eo qui me confortat. Ecce miles castrorum celestium,  
non pulvis quod nos sumus; sed memen-  
to, Domine, quia pulvis sumus, et de pulvere fecisti  
hominem, et perierat et inventus est. Nec ille in se  
potuit, quia idem pulvis fuit, quem talia dicentem  
afflatu tue inspirationis adamavi: Omnia possum,  
inquit, in eo qui me confortat. Conforta me ut pos-  
sim, da quod jubes, et jube quod vis. Iste se acce-  
pisse constitetur, et qui gloriatur in Domino glorietur.  
Audivi alium rogantem ut accipiat: Ausa a me, in-  
quit, concupiscentias ventris. Unde apparet, sancte  
Deus mens, te dure, cum sit quod imperas fieri. Do-  
cuisti me, Pater bone: Omnia inunda mu-dis, sed  
malum esse homini qui per offensionem manducat,  
et omnem creaturam tuam bonam esse, nihilque ab-  
sidiendum quod cum gratiarum actione percipitur. Et  
quia esca nos non commendat Deo, et ut nos nemo  
judicet in cibo et potu, et qui manducat non man-  
ducantem non sperna, et qui manducat manducan-  
tem non judicet. Didici haec, gratias tibi, laudes tibi  
Deo meo, magistro meo, pulsatori aurum meum,  
illustratori cordis mei, eripe me ab omni tentatione.  
Non ego immunditiam obsonii timeo, sed immundi-  
tiam cupiditatis. Scio Noe omne carnis genus quae  
in cibo esset usui manducare permisum; Eliam  
cibo carnis reiectum; Joannem, mirabili abstinentia  
prædictum, animalibus, hoc est locustis, in escam  
cedentibus, non suisse pollutum: et scio Esau lenti-  
culæ concupiscentia deceptum, et David propter aquæ  
desiderium a se ipso reprehensum, et Regem nostrum  
non de carne, sed de pane tentatum. Ideoque et popu-  
lus in eremo, non quia carnes desideravit, sed quia  
escæ desiderio adversus Dominum murmuravæ, me-  
ravit improbari. In his ergo tentationibus positus,  
certo quotidie adversus concupiscentiam manducandi  
et bibendi. Non enim est quod semel præcidere et  
ulterius non attingere decernam, sicut de conenbitu  
potui. Itaque freni gutturis, temperata relaxatione  
et constrictione, tenendi sunt: et quis est, Do-  
mine, qui non rapiatur aliquantum extra metas  
necessitatis? quisquis est, magnus est, magni-  
ficit nomen tuum: ego autem non sum, quia pec-

cator. **B** homo sum; sed et ego magui en nomen agitum, et interpellat te pro peccatis meis qui vicit saeculum, numerans me inter infirma membra corporis sui, quia et imperfectum ejus viderunt oculi tui, et in libro tuo omnes scribentur. De illecebra odorum non satago nimis: cum absunt non requiro, cum adsunt non respuo, paratus eis etiam semper carere. Ita mihi videor, forsitan fallor; sunt enim et iste plangendas tenebræ, in quibus me latet facultas mea quæ in me est: ut animus meus de viribus suis ipse se interrogans non facile sibi credendum existimat, quia et quod inest plerumque oculum est, nisi experientia manifestetur; et neino securus esse debet in ista vita, quæ tota tentatio nominatur, utrum qui fieri potuit ex deterioro melior, non fiat etiam ex meliore deterior. Una spes, una fiducia, una firma promissio, misericordia tua. Voluptates aurium tenacius me implicaverant et subjugaverant, sed resoluti et liberasti me. In sonis nunc, quos animant eloquias tua, cum suavi et artificiosa voce cantantur, fateor, aliquantulum acquiesco, non quidem ut hæream, sed ut surgam cum volo. Attamen cum ipsis sententiis quibus vivunt, ut admittantur ad me, querunt in corde meo nonnullius dignitatis locum, et vix eis præbeo congruentem. Aliquando enim plus mihi videor honoris eis tribuere quam deceat, dum ipsis sanctis dictis religiosius et ardentius sentio moveri animos nostros in flaminam pietatis, cum ita cantantur, quan si [quasi] non ita cantarentur, et omnes affectus spiritus nostri pro se diversitate habere proprios modos in voce atque cantu, quorum nescio quæ occulta familiaritate excitentur. Sed delectatio carnis meæ, cui mentem enervandam non oportet dari, sapientie fallit, dum rationem sensus non ita comitatur, ut patienter sit posterior, sed tantum quia propter illam meruit admitti, etiam præcorrere ad ducere conatur: ita in his peccato non sentiens, sed postea sentio. Aliquando autem hanc ipsam fallaciā inmoderatius cavens erro nimia severitate, sed valde interdum, ut melos omne cantilenarum suavum, quibus Davidicūn Psalterium frequentatur, ab auribus meis removeri velim atque ipsius Ecclesiæ; tutius que mihi videtur, quod de Alexandrino episcopo Athanasio sœpe mihi dictum commenini, qui tam modico flexu vocis faciebat sonare lectorem Psalmi, ut pronuntianti vicinior esset quam cantenti. Verumtamen cum reminisceor lacrymas meas quas fudi ad **C**antus Ecclesiæ tuae in primordiis recuperatae fidei meæ, et nunc ipse commoveor, non cantu, sed rebus quæ cantantur, cum liquida voce et convenientissima modulatione cantantur, magnam instituti bujus facilitatem rursus agnosco; ita fluctuo inter periculum voluptatis, et experimentum salubritatis, magisque addueor, non quidem irretractabilem sentientiam proferens, cantandi consuetudinem approbare in Ecclesiæ, ut per oblectamenta aurium infirmior animus in affectum pietatis assurgat: tamen eum mihi accedit ut me amplius cantus quam res quæ canitur moveat, penaliter me peccare confiteor, et tunc mallem non audire cantantem. Ecce ubi sum, flete mecum,

**A** et pro me flete, qui aliquid boni vobiscum intus agitis, unde facta procedunt. Nam qui non agitis, non vos haec movent; tu autem Domine Deus meus, exaudi, respice, et vide, et miscerere, et sana me, in cuius oculis mihi quæstio factus sum, et ipse est languor meus. Restat voluptas oculorum istorum carnis meæ, de qua loquar confessiones quas audiant aures templi tui, aures fraternaliæ ac piaz, ut concludamus tentationes concupiscentiæ carnis, quæ me adhuc pulsant ingemiscentem et habitaculum meum quod de celo est superindui cupientem. Pulchras formas et varias, nitidos et amoenos colores anant oculi; non teneant hæc animam meam, teneat eam Deus qui fecit hæc, bona quidem valde, sed ipse est bonum meum, non hæc: et tangunt me vigilantem totis diebus, nec requies ab eis datur mihi, sicut datur a vocibus canoris, aliquando ab omnibus, in silentio; ipsa enim regina colorum lux ista perfundens cuncta quæ cernimus, ubiubi per diem fuero, multummodo allapsu blanditur mihi aliud agenti et eam non advertenti: insinuat autem se ita vehementer, ut si repente subtrahatur, cum desiderio requiratur; et si diu absit, contristat animum. O lux, quam videbat Tobias cum clausis istis oculis filium docebat vitæ viam, et ei praebat pede charitatis nusquam errans; aut quam videbat Isaac prægravatis et operis senectute carnis luminibus, cum filios non agnoscendo benedicere, sed benedicendo agnoscere ineruit; aut quam videbat Jacob cum et ipse præ grandi astate captus oculis, in filiis præsignata futuri populi genera luminoso corde radiavit, et nepotibus suis ex Joseph divexas mystice manus, non sicut pater eorum foris corrigebat, sed sicut ipse intus discernebat, impousuit. Ipse est lux, una est, et unum omnes qui vident et amant eam. At ista corporalis de qua loqueris, illecebra ac periculosa dulcedine condit vitam saeculi cæcis amatoribus. Qui autem et de ipsa laudare te noruisti, Deus creator omnium, assumunt eam in hymno tuo, non assumuntur ab ea in somno suo, sicut esse cupio; resisto seductionibus oculorum, ne implicantur pedes mei quibus ingredior viam tuam, et erigo ad te invisibilis oculos, ut tu evellas de laqueo pedes meos. Tu subinde evellis eos, nam illaqueantur. Tu non cessas evellere, ego autem crebro hæreo in ubique sparsis insidiis, quoniam non dormies, neque dormitabis qui custodis Israel. Quam innumerabilia variis artibus et opificiis, in vestibus, calcamentiis, vasis et hujuscemodi fabricationibus, picturis etiam diversisque segmentis, atque his usum necessarium atque modestum et piam significacionem longe transgradientibus, addiderunt homines ad illecebras oculorum, foras sequentes quod faciunt, finitus relinquentes a quo facti sunt, et exterminantes quod facti sunt! At ego, Deus meus, et decus meum, etiam hinc tibi dico hymnum, et sacrificio laudem sacrificatori meo. Quam pulchra trajecta per animas in manus artificiosas, ab illa pulchritudine veniunt, quæ super animas est, cui suspirat anima mea die ac nocte; sed pulchritudinem exteriorum operatores et sectatores inde trahunt approbandi modum.

non autem inde trahunt utendi modum ; et ibi est et non vident eum, ut non cant longius, et fortitudinem suam ad te custodiant, nec eam spargant in delicias lassitudines. Ego autem haec loquens atque discernens, etiam istis pulchris gressum innecto ; sed tu evallis, Domine, evallis tu, quoniam misericordia tua ante oculos meos est.

## CAPUT VII.

**10** De sacramento mediatoris ad purgationem avarium ; ex eodem libro x Confessionum, inter cetera et ad locum.

Tu es veritas super omnia praesidens, at ego per avaritiam meam non amittere te volui, sed volui tecum possidere mendacium : sicut nemo vult ita falsum dicere, ut nesciat ipse quid verum sit. Itaque amisi te, quia non dignaris cum mendacio possideri. Quem invenerim qui me reconciliaret tibi ? ambiendum mihi fuit ad angelos ? qua prece, quibus sacramentis ? Multi conantes ad te redire, neque per seipso valentes, sicut audio, tentaverunt haec, et inciderunt in desiderium curiosarum visionum, et digni habiti sunt illusionibus. Elati enim te quererent doctrinæ fastu, exerentes potius quam tudentes pectora, et adduxerunt sibi per similitudinem cordis sui conspirantes et socias superbiae suæ potestates aeris hujus, a quibus per potentias magicas deciperentur : querentes mediatorem, per quem purgarentur, et non erat ; diabolus enim erat transfigurans se in angelum lucis, et multum illexit superbam carnem, quod carneo corpore ipse non esset. Erant enim illi mortales et peccatores. Tu autem, Domine, cui reconciliari superbe quererant, immortalis et sine peccato. Mediator inter Deum et homines, oportebat ut haberet aliquid simile Deo, aliquid simile hominibus, ne in utroque hominibus similis longe esset a Deo, aut in utroque similis Deo longe esset ab hominibus, atque mediator non esset. Fallax itaque ille mediator, quo per secreta judicia tua superbia mereretur illudi, unum cum hominibus habet, id est peccatum : aliud videri vult habere cum Deo, ut quia carnis mortalitate non tegitur, pro immortali se ostentet. Sed quia stipendium peccati mors est, hoc habet commune cum hominibus, unde simul damnatur in mortem. Verax autem mediator, quem secreta tua misericordia demonstrasti humilibus, et misisti ut ejus exemplo etiam ipsam discerent humilitatem, mediator ille Dei et hominum homo Jesus Christus inter mortales peccatores et immortalem justum apparuit : mortalis cum hominibus, justus cum Deo, ut quoniam stipendium justitiae vita et pax est, per justitiam conjunctam Dei evacuaret mortalem justificatorum impiorum, quam cum illis voluit babere communem. Hic demonstratus est antiquis sanctis, ut ita ipsi per fidem futuræ passionis ejus, sicut nos per fidem praeteritæ, salvi fierent. In quantum enim homo, in tantum mediator; in quantum autem Verbum, non medius, quia æqualis Deo, et Deus apud Deum, et simul unus Deus. Quomodo nos amasti, Pater bone, qui Filius tuo unico non pepercisti, sed pro nobis im-

A pils tradidisti enim ! Quomodo amasti nos, pro quibus ille non rapinem arbitratus esse æqualis tibi, factus est subditus usque ad mortem crucis ! alias ille in mortuis liber, potestatem habens ponendi animam suam, et potestatem habens iterum sumendi eam ; pro nobis victor et victima, et ideo victor, quia victimæ ; pro nobis tibi sacerdos et sacrificium, et ideo sacerdos, quia sacrificium ; faciens tibi nos de servis filios, de te nascendo, nobis serviendo ! Merito nihil spes valida in illo est quod sanabis omnes languores meos per eum qui aedet ad dexteram tuam, et te interpretat pro nobis; alioquin desperarem. Multi enim et magni sunt lidem languores mei , multi sunt et magni, sed amplior est medicina tua. Potius paret Verbum tuum remotum esse a conjugatione hominis, et desperare de nobis, nisi caro ficeret, et habitareret in nobis.

## CAPUT VIII.

De eodem sacramento ; ex libro ix de Civitate Dei, tit. 15.

Omnis homines, quaudiu mortales sunt, etiam miseri sint necesse est ; querendus est medius, qui non solum homo, verum etiam Deus sit , ut homines ex mortali miseria ad beatam immortalitatem bejus medii beatæ mortalitatis interveniendo perdueant. Quem neque non fieri mortalem oportebat, neque permanere mortalem. Mortalis quippe factus est, non infirmata. Verbi divinitate, sed carnis infirmitate suscepit. Non sutem permansit in ipsa carne mortalib., quam resuscitavit a mortuis, quoniam ipse est fructus mediationis ejus, ut nec ipsi propter quæ librandos mediator effectus est in perpetua vel carnis morte remanerent. Proinde mediatorem inter nos et Deum, et mortalitatem habere oportuit transcendentem, et beatitudinem permanescere, ut per quod transit congrueret morituris, et ad id quod permanet transferret ex mortuis. Boni igitur angeli inter unicos mortales et beatos immortales medii esse non possunt, quia ipsi quoque et beati et immortales sunt; possunt autem medii esse angeli mali, quia immortales sunt cum illis, miseri cum istis. His contrarius est mediator bonus, qui adversus eorum immortalitatem et miseriam, et mortalitatem ad tempus voluit, et beatus in æternitate persistere potuit. Ac sic eos et immortales superbos, et miseros noxios, ne immortalitatis jactantia seducerent ad miseriam, et suas mortis humilitatem, et suæ beatitudinis benignitatem destruxit in eis, quorum corda per lidem suam exaudians, ab illorum immundissima dominatione liberavit. Homo itaque mortalis et miser, sejunctus longe ab immortalibus et beatis, quid eligat medium, per quod immortalitati et beatitudini copuletur ? Quod possit delectare in dæmonum immortalitate miserum est ; quod possit offendere in Christi mortalitate jam non est. Ibi ergo cavenda est miseria sempererna, hic mors timenda non est, quæ eæ non potuit sempererna, et beatitudo amanda est sempererna. Ad hoc se quippe interponit medius immortalis et miser, ut ad immortalitatem beatam transire non sinat, quoniam persistit quod impedit, id est, ipsa miseria. Ad hoc autem

se interposuit mortalibus et beatis, ut, mortalitate transacta, et ex mortuis facere immortales, quod in se resurgendo monstravit, et ex misericordia beatis, unde nunquam ipse discessit. Alius est ergo medius malus, qui separat amicos, alius bonus, qui reconciliat inimicos, et ideo multi sunt medii separatores: quia multitudo quae beata est, unius Dei participatione fit beata, cuius participationis privatione, misera multitudo angelorum malorum, quae se opponit potius ad impedimentum, quam interponit ad beatitudinis adiutorium, et ipsa multitudinem obstrepit quoddammodo, ne possit ad illum unum beatificum perveniri. Ad quod ut perducemur non multis, sed uno mediatore opus erat: et hoc eo ipso, cuius participatione simus beati, hoc est, Verbo Dei non facto, per quem facta sunt omnia: nec tamen ob hoc mediator est, ~~quia~~ Verbum. Maxime beatum Verbum longe est a mortalibus misericordia, sed mediator per quod homo, eo ipso utique ostendens, ad illum non solum beatum, verum etiam beatificum bonum, non oportere queri alios mediatores, per quos arbitremur nobis pervenientis gradus esse moliebros, qua beatus et beatificus Deus, factus particeps humanitatis nostrae, compendium praebuit participanda divinitatis sue. ¶¶ Neque enim nos a mortalitate et miseria liberans, ad angelos immortales beatosque ita perducit, ut eorum participatione etiam nos immortales et beati simus, sed illam Trinitatem cuius et angeli participatione beati sunt. Ideo quando in forma servi, ut mediator esset, infra angelos esse voluit, in forma Dei super angelos mansit. Idem in inferioribus via vita, qui in superioribus vita. Non enim verum est quod idem Platonicus sit Platonem dixisse: Nullus deus miscetur homini; et hoc præcipuum eorum sublimitatis sit esse specimen, quod nulla attractione hominum contaminatur. Ergo demones contaminari fatetur, et ideo ens a quibus contaminantur mundare non possunt, omnesque immundi pariter flunt, et demones contrecognitione hominum, et homines cultu draconum.

## CAPUT IX.

*De miraculis que magicis artibus fuit, ex libro III de Trinitate, cap. 7.*

Hic video quid infirmi cogitationi possit occurserere, cur scilicet ista miracula etiam magicis artibus fiant. Nam et magi Pharaonis similiter serpentes feruerunt et alia similia. Sed et illud amplius est admirandum, quomodo magorum illa potentia quae servantes facere potuit, ubi ad muscas minutissimas existum est, omnino defecit. Sciniphas enim musculæ sunt brevissimæ, qua tertia plaga superbis Ægyptiis populus cedebatur. Ibi certo deficientes magi dixerunt: Digitus Dei est hoc. Unde et intelligi datur, ne ipsos quidem transgressores angelos, et aereas potestates, in manifestam [Ed. Ben., in imam istam] caliginem tanquam in sui generis carcerem, ab illius sublimis triberez puritatis habitatione detrusas, per quas magice artes pressunt, quidquid possunt, valere aliquid nisi data deinceps potestate. Datur autem vel

PATR. LXV.

ad fallendos fallaces, sicut in Ægyptios, et in ipsos etiam magos data est, ut iniquorum spirituum seductione viderentur admirandi, a quibus siebant, a Dei veritate damnandi; vel ad admonendos fideles ne tale aliquid facere pro magno desiderent, propter quod etiam nobis Scriptura auctoritate sunt prodita; vel ad exercendam, probandam manifestandamque justorum patientiam. Neque enim parva visibilium miraculorum potentia. Job cuncta quae habuit amisit, et filios, et ipsam corporis sagitatem. Nec ideo putandum est istis transgressoribus angelis ad nutum servire hanc visibilium rerum materiam, sed Deo potius, a quo haec potestas datur, quantum in sublimi et spiritali sede incommutabilis judicat. Nam et damnatis iniquis etiam in metallo servit aqua, et ignis, et terra, ut faciant inde quod volunt, sed quantum sinitur; nec sane creatores illi mali angeli dicendi sunt, quia per illos magi resistentes famulo Dei ranas et serpentes fecerunt, non enim eas ipsi creaverunt. Omnim quippe rerum quae corporaliter visibiliterque nascuntur occulta quedam semina in istis corporeis mundi hujus elementis latent. Alia sunt enim haec jam conspicua oculis nostris, ex fructibus et animantibus; alia vero illa occulta istorum seminum semina. Unde jubente Creatore produxit aqua prima natatilia et volatilia. Terra autem prima sui generis germina et prima sui generis animalia. Neque enim tunc in hujuscemodi fetus ita producta sunt, ut in eis quae producta sunt vis illa consumpta sit; sed plerumque desunt congruae temperamentorum occasiones quibus erumpunt, et species suas peragunt. Ecce enim brevissimus surculus semen est; nam convenienter mandatus terræ, arborem facit: hujus autem surculi subtilius semen aliquod ejusdem generis granum est, et hoc usque nobis visible. Jam vero hujus etiam grani semen, quamvis oculis video nequeamus, ratione tamen conjicere possumus, quia nisi talis aliqua vis esset in istis elementis, non plerumque nascerentur ex terra, quae ibi seminata non essent. Nec animalia tam multa, nulla marium seminarumque coniunctione precedente, sive in terra, sive in aqua, quae tamen crescunt, et coeundo alia pariunt, cum illa nullis coequantibus parentibus orta sint; et certe apes semina sillonum non coeundo concipiunt, sed tanquam sparsa per terras ore colligunt. Invisibilium enim seminum creator, ipse creator est omnium rerum. Quoniam quæcumque nascendo ad oculos nostros excent, et ex occultis seminibus accipiunt progrediendi priuordia, et incrementata debite magnitudinis, distinctionesque formarum, a originalibus tanquam regulis sumunt. Sicut ergo nec parentes dicimus creatores hominum, nec agricolæ creatores frugum, quamvis eorum extrinsecus adhuc motibus ista creanda Dei virtus interius operetur; ita non solum malos, sed nec bonos angelos fas est putare creatores, si pro subtilitate sui sensus et corporis semina rerum istarum nobis occultiora moverunt, et ea per congruas temperationes elementorum latenter spargunt, atque ita gignendarum rerum et accelerandorum incrementorum præbent occasio-

nes. Sed nec boni hæc, nisi quantum Deus jubet, nec mali hæc injuste faciunt, nisi quantum justè ipse permittit; nam iniqui malitia voluntatem suam habent injustam, potestatem autem non nisi justè accipiunt, sive ad poenam suam, sive ad aliorum, vel poenam malorum, vel laudem honorum. Itaque Apostolus discernens interius Deum creantem atque formantem ab operibus creaturæ quæ admoventur extrinsecus, et de agricultura similitudinem assumens ait: Ego plantavi, Apollo rigavit, sed Deus incrementum dedit. Sicut ergo in ipsa vita nostra mentem justificando formare non potest, nisi Deus, prædicare autem ext' insecus Evangelium, et homines possunt, non solum boni per veritatem, sed etiam mali per occasionem, ita creationem rerum visibilium Deus interius operatur, exteriores autem operationes sive bonorum, sive malorum, vel angelorum, vel hominum, sive etiam quorumcunque animalium, secundum imperium suum, et a se impertitas distributiones potestatum, et appetitiones commoditatum, ita rerum naturæ adhibet in qua creat omnia, quemadmodum terræ agricultoram. Quapropter ita non possum dicere angelos malos magicis artibus evocatos, creatores fuisse ranarum atque serpentium, sicut non possum dicere homines malos segelis esse creatores, quam per eorum operam videro exortam. Sicut nec Jacob creator colorum in pecoribus fuit, quia, biliventibus in conceptu inatribus, variatas virginas quas intuerentur apposuit. Sed nec ipsæ pecudes creatrices fuerunt varietatis prolixiæ, quia inhaberat animæ illarum discolor phantasiam, ex contituvariæ virgarum per oculos impressa, quæ non potuit nisi corpus, quod sic affecto spiritu animabatur, ex compassione commixtione afflicere, unde teneris fetuæ primordiis colore tenuis aspergetur; ut enim sic ex semetipsis afflicantur, vel anima ex corpore, vel corpus ex anima, congruentes rationes id faciunt, quæ incommutabiliter vivunt in ipsa summa Dei Sapientia, quam nulla spatia locorum capiunt; et cum sit ipsa incommutabilis, nihil eorum quæ vel commutabiliter sunt deserit, quia nihil eorum nisi per ipsam creatum est. Ut enim de pecoribus non virgæ, **12** sed peccora nascentur, fecit huc incommutabilis et invisibilis ratio Sapientæ Dei, per quam creata sunt omnia. Ut autem de varietate virginarum, pecorum conceptorum color aliquid duceret, fecit hoc anima gravidæ pecudis per oculos affecta forinsecus, et interius secum pro suo modulo formandi regulam trabens, quam de intima potentia sui Creatoris accepit. Sed quanta vis sit animæ, ad sufficiendam atque mutandam materiam corporalem, cum tamen creatrix corporis dici non possit, quia omnis causa mutabilis sensibilisque substantiæ, omnisque modus et numerus, et pondus ejus, unde efficitur ut et sit et natura ita vel ita sit, ab intelligibili et incommutabili vita, quæ super omnia est, existit, et pervenit usque ad extrema atque terrena. Multus sermo est neque nunc necessarius, verum propter ea factum Jacob de pecoribus commemorandum arbitramus sum, ut intelligeretur, si homo qui virginas

A illas sic posuit, dici non potest creator colorum in agnis et in lœdis, nec ipsæ matrum animæ, quæ conceplam per oculos corporis phantasiam varietatis seminibus carne conceptis quantum natura passa est asperserunt, molto minus dici posse ranarum serpentiumque creatores angelos malos, per quos magi Pharaonis tunc illa fecerunt.

## CAPUT X.

*De causis originalibus creaturarum naturalium, quæ mundo Creator inseruit, ex libro in de Trinitate, tit. 8.*

Sed de animalibus quasi diversa ratio moveat, quod habent spiritum vitæ cum sensu appetendi quæ secundum naturam sunt, vitandique contraria, etiam hoc est videre, quam multi homines neverint ex quibus herbis aut carnibus, aut quarumcunque rerum quibuslibet succis aut humoribus, vel ita positis, vel ita obrutis, vel ita contritis, vel ita commixtis, quæ animalia nasci soleant: quorum se quis tam demens audeat dicere auctorem? Quid ergo mirum si, quemadmodum potest nosse quilibet nequissimus homo unde illi vel illi vermes muscæque nascantur, ita mali angeli pro subtilitate sui sensus in occultis elementorum seminibus norunt unde ranæ serpentesque nascantur, et hæc, per certas et notas temperationum opportunitates occultis motibus adhibendo, faciunt creari, non creant? Sed illa homines quæ solent ab hominibus fieri non mirantur. Quod si quisquam celeritates incrementorum forte miratur, quod illa animantia tam cito facta sunt, attendat quemadmodum et ista pro modulo facultatis humanae ab hominibus procurentur. Unde enim fit ut eadem corpora ciliis vermescant æstate quam hieme, ciliis in calidioribus quam in frigidioribus locis? Sed hæc ab hominibus tanto difficultius adhibentur, quanto de sunt sensuum subtilitates, et corporum mobilitates in membris terrenis et pigris. Unde qualibusunque angelis vicinas causas ab elementis contrahere, quanto facilius est, tanto mirabiles in hujusmodi operibus eorum existunt celeritates, sed non est creator, nisi qui principaliter ista format; nec quisquam hoc potest nisi ille penes quem priuitus sunt omnium quæ sunt mensuræ, numeri et pondera, et ipse est unus creator Deus, ex cuius ineffibili potentia fit etiam ut quod possent hi angeli, si permettentur, ideo non possunt, quia non permittuntur. Neq; enim occurrit alia ratio cur non potuerint facere minutissimas muscas, qui ratab; serpentesque fecerunt, nisi quia major aderat dominatio prohibentis Dei, per Spiritum sanctum, quod etiam ipsi magi confessi sunt dicentes: Digitus Dei est hor. Quid autem possint per naturam, nec possint per prohibitionem, et quid per ipsius naturæ sue conditionem facere non sinantur, homini explorare difficile est, immo vero impossibile, nisi per illud donum Dei, quod Apostolus commemorat dicens: Alii diuidicatio spirituum. Novimus hominem posse ambulare, et neque hoc posse si non permittatur; volare autem non posse, etiam si permittatur. Sic et illi angeli quadam possunt facere si permittantur ab eo.